runt. Maxima autem Appij Claudij libido auxit inuidiam , qui vt virginis stuprum inferret , prius seruitutis causam intulit. Quamobrem adactus virginis pater dolore libertatis , & pudore dedecoris , protractum ad seruitutem filiam in conspectu populi pius parricida prostrauit. Quia populus necessitatis atrocitate permotus , & periculo libertatis admonitus , montem Auentinum occupauit armatus , nec tueri libertatem armis destitit , nisi postquam se coniuratorum conspiratio ipsis quoque honoribus abdicarit.

Valerius. Virginius filiam suam in medio foro occidit, maleis esse occisor virginis quam corruptæ pater.

Eusebius in chronicis. Romani autem per legatos ab Atheniensibus iura petierunt, ex quibus 12. tabulae conscriptæ sunt. Hoc quoque tempore Zeno & Heraclitus tenebrosus, agnoscuntur, Anaxagoras moritur, Aristarchus Tragædiographus agnoscitur. Cratinus & Plato comediarum scriptores. Crates quoque Comicus, & Telestilla ac Bachilides Lyricus, clari habentur. Praxilla quoque & Deobulina sunt celebres.

De Nebemia & reedificatione murorum Hierusalem.

C A P. X L V I .

Confessor.c.6.super Iudith. In anno vicesimo regis Artaxerxis erat Pincerna regis Nehemias de filiis captiuitatis. Qui dum esset in Susis castrorum audiuit peregrinos H̄braicē loquentes, & accedens sciscitatus est ab eis de statu Iudeā & Hierusalem; & accepit ab eis, urbem esse sine muris, & habitare in ea populum Dei in afflictione; nam per diem sustinebant impetum hostium, & noctibus intrabant latrunculi, & plateas implebant cadae-ribus occisorum. Et fleuit Nehemias, & cibum desiderabilem non comedit, nocte & die clamans ad Dominum. Sciscitata tristitia causa rex, tempore reuertendi sibi constituto, dedit ei epistolam ad principes trans fluuium, in qua mandauit de honore exhibendo Nehemias tanquam duci, & legato misso de latere eius, & de im-pendiis urbis reædificandæ. Et misit cum eo principes militum, & equites: Et transitum faciens per Babyloniam multos de filiis captiuitatis secum reduxit; & ve-nit in Hierusalem vicesimoquinto anno Artaxerxis se-cundum Iosephum. Porro in Hierusalem summus erat sacerdos Elisaphat filius Eliachim. Et filuit Nehemias tribus diebus, & nocte consurgens cum paucis circui-bat ruinas murorum, considerans qualiter reædificari possent, quarta die locutus est ad multitudinem. Venite & reædificemus muros Hierusalem & non simus ultra in opprobrium gentibus. Et consummatum est opus per annos duos & quatuor menses, licet in multa angustia & plurimi impedimentis. Primo enim finitima nationes in manu forti aggrediebantur eos: Nehemias vero mediā partem populi armatam statuit extra ciuitatem, ut sustinerent impetus aggredientium: Alia vero media pars ædificabat, una manu ponentes lapidem, & altera gladium tenentes. Porro secundum interuenit impedimentum, orta est enim famis in terra, & obligauit se populus debitum sub uiris. Sed & agros & vineas & oliueta vendere compulsi sunt, tandem filios & filias. Præterea tertium habuit impedimentum, quod Prin-cipes trans fluuium, qui inuidebant ei, corruerunt mu-neribus quosdam Seniorum, qui erant in Hierusalem, ut eum morte proderent: quod cum nequirent, variis eum terrebant rumoribus, & ut sic ab opere cessaret. Cumque multa fingerent in hunc modum non præ-luerunt, quia manus Domini erat cum eo. Postquam autem ædificatus est murus, quia rari erant habitantes in Hierusalem: præcepit Nehemias ut clauderentur portæ ante solis occasum, nec aperirentur ante solis ca-lorem.

*De Virginij
filia.
Perimit filia
Virginius.*

Nebenias concessa po- testate re- deundi, Iu- daos, qui apud Baby- lonē degunt, secum redu- xit.

*Populum ad
restituenda
manus, &
templū hor-
tatur.*

*Hierosolyma
magnum
aboluta*

De lectione legis in festo Scenopiegiae.

C A P . X L V I I .

Cumque immineret mensis septimus qui fere totus apud eos solemnis est, conuenerunt omnes in Hierusalem, quasi vir unus; & percepit Nehemias, quod non habebant ignem de sublimi. Traditumque est ei a seni-ribus, quod Hieremias in diebus captiuitatis abscondebat stipites, altarisque prunas in inferioribus terra in valle Iosaphat. Cumque venissent ad locum eruderauerunt puteum, & inuenierunt stipites & prunas, & aquam crassam, & tollentes eas super struem lignorum, & hostias, quae erant super altare proiecerunt, & erupit ignis; & orabant sacerdotes, Ionatha inchoante, ceterisque respondentibus. Nehemias quoque specialem edidit orationem.

Porro primo die Scenopiegiarum dixerunt Esdræ ut afferret librum legis, & legeret coram populo, stetitque Esdras super gradum ligneum iuxta portam aquarum id est portam atrij, secus quam erant luteræ, & legit de manæ usque ad medium diem. Leuitæ vero 12. silentium faciebant in populo. Fleuit autem omnis populus; & dixit ad eos Esdras; Nolite contrastari, quia sanctus dies Domini est. Cumque rediissent in dicim secundum mandante Esdra, egressi sunt, & tulerunt frondes arborum, & fecerunt sibi tabernacula in atris & domatibus suis, & in atris domus Dei, quæ non fecerant à diebus Iosue filij Nun; & obseruatum est deinceps in Israel. Die vero octaua fecerunt collectam iuxta ritum statuentes ut quisque daret tertiam partem sicut per annum ad oleum & panes propositionis & sacrificia. Post hæc iuxta legem separauerunt alienigenas ab ecclesia, & in emundatione sui statuerunt in crastinum generale ieiunium; ut affligerent animas suas, homines & iumenta usque ad pueros septennes. Et conuenerunt oīties ad audiendam legem quater in die, & quater in nocte. Lectione terminata, prosternebatur populus ad orandum, & siebant preces super eum, & tandem benedictio sacerdotum. Ex his (vt dicit Beda) ecclesia traxit exemplum. Nam oīties conuenimus ad ecclesiam, et si non penitus eo modo quo illi. Semel enim in nocte surgimus ad nocturnas psalmodes, secundum illud: *Media nocte surgebam ad confidendum tibi.* In die vero septies psallimus; secundum illud: *Septies in die laudem dixi tibi.* Singulis autem horis legitur lectio, quam capitulare dicimus; post quam prosternimur, ad preces in diebus profestis, & subditur oratio, pro benedictione.

De Muri edificatione.

C A P . X L V I I I .

Porro videns Nehemias urbem fere vacuam habitantibus, rogauit optimates ut habitarent in Hierusalem & benedixit eis; qui se sponte obtulerunt: reliqua vero multitudo misit fortem, & decimum caput, super quod cecidit fors; fecit habitare Hierusalem. Post aliquot tempus congregati sunt in Hierusalem ad dedicationem muri, & ascenderunt Sacerdotes & Leuitæ, cantoresque cum musicis, & psallentes incedebant per muros, Esdras vero præcedebat, Nehemias autem & optimates cum eo super alteram partem muri incedebant psallentes: Reliqua vero multitudo sequebatur eos super terram & ducebant choros.

His expletis, rediit Nehemias ad regem anno * 30. regni sui. Et mortuus est Esdras in senectute veneranda, & cum multa liberalitate sepultus est in Hierusalem. Hunc quidam Hæbreorum autumant fuisse Malachiam, sed Malachias post regressum captiuitatis natus est in Iudaea in Sophis. Quem quia vitæ optimæ fuit, & aspectu decorus, populus appellavit Malachim, id est Angelum. Tradunt etiam quod quæ propheticè dicebat, eadem die Angelus Dei apparens iterabat.

* Eusebius
habet. 32.
Mors Esdra.

De spe resurrectionis, & glorie celestis, que reuelata sunt Esdra.

C A P . X L I X .

Auctor. Præter duos autem Esdræ libros, primum & secundum qui vulgati sunt apud nos; extant etiam alii scilicet tertius & quartus, nomine eiusdem intitulati, sed inter apocrypha reputati. Ex quibus tamen quia veteres auctores videntur nonnulla sumptissime testimonia, pauca hæc breuiter excerpsti.

Ex tertio libro Esdra. Ego vobis in escam manna dedi, aquam de petra produxi, & propter aestus, foliis arborum vos texi. Nolivitis me audire, transferam me ad gentes alias, & dabo eis nomen meum. Rogaui vos ut pater filios, & ut mater filias, ita vos collegi ut gallina filios suos sub alas. Dies festos vestros & circumcidiones carnis repudiaui, generatio eorum dispergatur in gentes; annuncia populo meo quoniam dabo eis regnum Hierusalem, quod datus eram Israel, & aslum mihi gloriam eorum, & dabo eis tabernacula æterna quæ præparaueram illis. Resuscitabo mortuos de locis suis, quoniam cognoui nomen meum in illis. Nolit timere mater filiorum, quia te elegi, & paraui tibi arbores 12. grauatas variis fructibus, & totidem fontes fluentes lac & mel, & montes immensos 7. habentes rosam & lilium, in quibus gaudio replebo filios tuos. Orphanum tuere, nudum vesti, debilem cura, claudum tide te noli, mortuum sepeli, & dabo tibi primam sessionem in resurrectione mea; alii plorabunt, & tristes erunt, tu autem hilaris; & copiose manus teget te, ne filii tui gehennam videant; filios tuos morientes memorare, quoniam educam eos de latibulis terræ, & misericordiam cum illis faciam, quia misericors sum.

Ego Esdras accepi præceptum à Domino in monte Oreb, ut irem ad Israel, ad quos cum venirem reprobauerunt me, & respuerunt mandatum Domini. Ideo vobis dico gentes, quæ intelligitis, expectate pastorem vestrum, requiem æternitatis dabit vobis, quoniam in proximo est ille, qui in fine sæculi adueniet. Parati estote ad præmia regni, quia lux perpetua lucebit vobis, per æternitates temporum; fugite umbram saeculi huius, accipite iocunditatem gloriae vestrae: ego testor Saluatorem meum, commendatum Domini accipite & iocundamini, gratias agentes ei, qui vos ad cælestia regna vocavit. Surgite, instate, & videtur numerum signatorum in coniuicio Domini, qui se de umbra sæculi transtulerunt, & splendidas tunicas à domino acceperunt. Recipe Syon numerum tuum, & conciude candidos tuos, qui legem Domini compleuerunt, filiorum tuorum quos optabas, plenus est numerus.

Ego Esdras vidi in monte Syon turbam magnam quam dinumerare non potui, & omnes cantis collaudabant Dominum; & in medio eorum erat statura iuuenis celus eminentior illis omnibus, & singulis eorum capitibus imponebat coronas. Tunc interrogavi Angelum: Domine qui sunt hi? & respondit. Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, & immortalem sumperserunt. Confessi sunt nomen Domini, modo coronantur & accipiunt palmas. Et dixi: Ille iuuenis quis est; qui eis coronas imponit, & palmas in manus tradit? Qui respondit, Ipse est filius Dei quem in sæculo confessi sunt.

Quævela Esdræ de afflictione bonorum, & de multitudine reproborum.

C A P . L .

Ex ib. 4. Anno trigesimo ruinæ cœnitatis, eram in Babylone conturbatus super cubili meo recumbens, quia vidi desertionem Syon, & abundantiam eorum qui habitabat in Babylone; & capi loqui ad altissimum verba timorata, & dixi: Domine qui plantasti terram solus, & imperasti populis, dereliquerunt te qui habitant Hierusalem,

rualem, facientes sicut Adam, & tradidisti ciuitatem in manus inimicorum ; & tunc dixi in corde meo, nunquid meliora faciunt, qui habitant in Babylone, & propter hoc dominabuntur Syon ? Cumque venissem huc, vidi impietas, quatum non est numerus, & pepercisti impiè agentibus, & perdidisti populum tuum. Quæ enim gens alia cognovit te præter Israhel ? Homines quidem per nomina inuenies seruasse mandata tua, gentes autem non inuenies ; & respondit Angelus ad me misitus ; cui nomen Vriel. Excedes excessit cor tuum in hoc sæculo, & comprehendere cogitas viam altissimi ; tu quæ tua sunt tecum cogita. Et dixi : Quid prodest in præsenti viuere in tristitia, & mortuos sperare punitiones ? Quid prodest, si promissum est nobis immortale tempus, nos vero mortalia opera gerimus ? & quoniam super stellas fulgebit facies eorum qui abstinentiam habuerunt, nostræ vero facies super tenebras nigrae erunt ? Et respondit : Hoc est cogitamentum certaminis, ut si non vicerit homo, patiatur quod dixisti, si autem vicerit, recipiet quod dico. Quomodo autem dat terra multo magis, vnde fiat vas fragile : parvum autem puluerem, vnde fit aurum ; sic pauci saltuabuntur. Nam & agricola multa seminat super terram, & multa plantat, sed non omnia in tempore saluabuntur, vel radicabuntur. Tu autem pro te intellige, & de similibus tuis inquire gloriam. Vobis enim apertus est Paradisus, plantata est arbor vite, præparatum est futurum, præparata abundantia, ædificata est ciuitas, probata est requies, perfecta est bonitas ; infirmitas extincta est à vobis & corruptio, in obliuionem transferunt dolores, ostensus est in finem thesaurus immortalitatis. Noli ergo addiscere inquirido de multitudine eorum, qui pereverunt. Nam & accipientes libertatem spreuerunt altissimum, & legem eius contempserunt, adhuc autem & fūstos conculcauerunt, & sicut vos suscipient, quæ prædicta sunt, sic eos cædes & cruciatus quæ præparata sunt. Ex dixi, ecce Domine demonstrasti mihi signa quæ facies in nouissimis, sed non demonstrasti quo tempore. Et respondit : Tempus in quo incipiet altissimus visitare sæculum, quando videbitur in sæculo municio locorum, turbatio populorum, inconstans ducum ; & omnis qui poterit effugere per opera sua, vel per fidem in qua credidisti, relinquetur de prædictis periculis, & videbit salutare meum in finibus meis : tunc mirabuntur, qui nunc vias meas abusi sunt, & in cruciamentis morabuntur. Quotquot enim non cognoverunt me viuentes, beneficia consecuti, & cum adhuc haberent in libertatem, & esset eis apertus pœnitentia locus, intellexerunt ; sed spreuertunt ; hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere. Considerauit namque sæculum, & ecce perditum erat per orbem, & ecce erat periculum, & percipi eis vix valde, & saluari mihi acinum de botro, & plantationes de tribu multa. Pereat ergo multitudo quæ sine causa nata est ; & seruetur acinus meus, & plantatio mea, quia cum multo labore perfeci hæc.

Quod in typis malieris ostensa est ei desolatio & reædificatio rurbis.

CAP. LI.

ET profectus sum sicut mihi in campum Ardad, & sedi ibi in floribus, & de herbis agri manducaui, & post 7. dies discubente me, supra fanum, iterum sicut antea turbatum est cor meum. Cumque loquerer altissimo in corde meo, respexi & vidi mulierem in dextera parte dolentem & plorantem cum voce magna, cuius vestimenta discessa, & cinis super caput eius, & dixi ei, Ut quid fles ? hei quid passa es ? Respondit mihi : Sterilis fui Domine, habens maritum annis triginta, quibus nocte & die deprecante me Dominum, tandem exaudiuit me, & dedit mihi filium, & iocundata sum super eum valde, & nutriui eum, cum multo labore. Cumque crevisset, & vxorem accipere voluisse feci diem epuli, sed cum in thalamum suum introisset, cecidit & mortuus est ; & surrexerunt omnes concives ad me consolandæ, & quieti

visque ad aliam noctem. Tunc omnibus quietientibus nocte surrexi, & veni in hunc campum, & fugi, & cogitavi non reuerti, sed confistere hic sine cibo & potu, lugere, donec moriar. Respondi ad eam cum ira, & dixi : Stultissima mulierum, nō vides quæ nobis contigerunt, quomodo Syon mater omnium nostrum humiliata est lugens validissime ? & omnes lugemus & tristes sumus. Interroga enim terram, & dicet tibi quoniam hæc est quæ luget, quia ex ipso omnes nati, & ecce omnes pene in perditionem. Quis ergo magis debet lugere, nisi hæc, quæ tantam multitudinem perdidit, quam tu, quæ pro uno filio doles ? Nunc itaque contine dolorem tuum, & fortiter fer, qui tibi contigerunt casus, & ingredere ciuitatem ad virum tuum. Et dum loquebar ad eam, subito facies eius refulsi valde, ita vt paucem, & emisit vocem magnam & terribilem, ita vt commoueretur terra à sono, & ecce mulier amplius non comparebat mihi, sed ciuitas ædificabatur, & timui vocem magnam, & cecidi quasi mortuus, & dixi ubi est Vriel ? qui me fecit huc venire, & venit angelus, & confortauit me & ait, Mulier quæ tibi apparuit ipsa est Syon, super quam lugebas valde, quæ tribus annorum sæculi millibus sterilis, id est absque obligationibus fuit, & tempore Salomonis, qui ædificauit & obtulit, quasi filium peperit, qui in ruina Hierusalæ quasi mortuus cecidit, nunc autem cōspicies eam quasi ciuitatem ædificatam, noli ergo timere, sed ingredere & vide splendorem, & ædificij magnitudinem : in nocte autem crastina ostendet tibi altissimus quæ faciet in nouissimis.

Reuelatio eiusdem de aduentu iudicis ; & nouem tribubus.

CAP. LII.

SCUNDA etiam nocte vidi somnum, & ecce ascendebat Aquila de mari, cui alas erant 12. & capita tria & extendebat alas suas in omnem terram, & omnes venti cœli insufflabant in eam & colligebantur, &c. Cumque visionis interpretationem requererem, dixit ad me : Aquila, hæc est regnum quartum, quod ostensum est Danieli fratri tuo, vir autem, quem vidisti ascendentem de corde maris. Ipse est, quem conseruauit altissimus multis temporibus, qui per se metum liberabit creaturam suam ; & quoniam vidisti de ore eius exire spiritum, & ignem, & tempestatem, bellabit ciuitas contra ciuitatem, & gens contra gentem, & regnum aduersus regnum ; & tunc reuelabitur filius meus, & colligetur in unum multitudine innumera. Ipse autem stabit super cacumē Syon, & ostendentur omnia parata & ædificata, sicut vidisti motem sculpi sine manibus. Arguit impietas gentium quæ adueniunt improphanis eis mala cogitationa eorum, & cruciamenta eorum quibus inciperent cruciari ; & quoniam vidisti eum colligentem ad se aliam multitudinem pacificam : Ha sunt nouem tribus quæ captiuæ ductæ sunt à Salmanasar, trans flumen. Sed dantes sibi consilium, vt derelicta multicudine gentium, proficiserentur in ulteriore regionem numquam ab hominibus inhabitatam ; ibique seruaret legitima sua per angustos introitus fluminis introierunt, faciente altissimo tunc eis signa, & statuente venas fluminis usquequo transirent, & inhabitauerunt ibi usque in nouissimo tempore. Et tunc iterum cum ceperint venire, statuet venas fluminis ut possint transire. Ideo autem vidisti virum ascendentem de corde maris, quia non potest quis scrutari, vel scire quid sit in profundo maris ; sic non poterit super terram quicquam videre filium meum, vel eos, qui sunt cum eo, nisi in tempore diei. Tunc finientur tempora, quoniam tunc perdidit secundum iuuentutem suam, & quantum tunc inualidum fuerit à senectute, tantum multiplicabuntur super inhabitantes mala. Nunc ergo dispone domum tuam, & corripe populum tuum, & consolare humiles eorum : & dimitte à te mortales cogitationes & proice abs te pondera humana : exue iam infirmam naturam, & festina transmigrare à temporibus his.

De his quae scriptis ex precepto Domini.

C A P. L I I I .

ET respondi, & dixi, Ecce Domine, abibo sicut præcepisti mihi, & corripiam præsentem populum. Qui autem iterum nati fuerint quis commonebit? positum est enim sacerdolum in tenebris, & qui habitant in eo, sine lumine sunt, quoniam lex tua incensa est, propter quod nemo fecit quæ à te facta sunt, vel quæ facienda. Si ergo inueni gratiam apud te immittit spiritum in me sanctum, & scribam omne quod factum est in seculo; ab initio quod erat in lege tua scriptum, ut possint inuenire semi-tam, & qui voluerint, vivent. Et dixit ad me. Vade congrega populum & dices eis, vt nō querant te diebus 40. Tu autem præpara tibi buxos multos, & accipe tecum quinque viros scribas veloces, & venies huc, & ego incendam in corde tuo lucernam intellectus, quæ non extinguetur quoad usque finiantur, quæ incipies scribere. Congregauit itaque populum & dixi: partes nostri peregrinati sunt in Ægypto, & inde liberati accepérunt legem vita, & data est nobis terra in sortem: & vos & patres fecistis iniquitatem, & abstulit à nobis in tempore, quod donauerat; & nunc si imperaueritis sensui vestro, & eruditis cor vestrum, viui, post mortem misericordiam cōsequimini. Iudicium enim post mortem veniet, quando reuiniscemus, & tunc iustorum nomen apparebit, & impiorum facta ostendentur, nunc autem nemo accedat ad me diebus 40. & accepi viros sicut mandauit mihi; & profecti sumus in campum, & mansimus ibi. In crastino autem vox vocauit me dicens, Aperi os tuum, & bibe, & ecce calix offerebatur mihi plenus sicut aqua, color autem eius sicut ignis; & cum bibissim, cor meum rictabat intellectum, & apertum est os meum. Altissimus quoque dedit quinque viris intellectum, & federunt 40. diebus, ac scribebant. Nocte autem manducabant panem: ego autem per diem loquebar, & nocte non tacebam. Scripti sunt enim 40. diebus libri noninginti 64. & dixit mihi vt quæ prius scriperam, in palam ponerem, vt legerent digni & indigni, nouissima vero traderem sapientibus de populo, in his enim sapientiae fons.

De Hippocrate medico & Gorgia rhetore.

C A P. L I V .

EVSEBIUS IN CHRONI. ANNO ARTAXERXIS 35. SOPHOCLES DEMOCRITUSQUE EMPEDOCLES & HIPPOCRATES MEDICUS, & GORGIAZ & ZENO & PARMENIDES PHILOSOPHI INSIGNES HABEBANTUR. EURIPIDES QUOQUE TRAGEDIARUM SCRIPTOR.

Hippocrates.

Auctor. De Sophocle & Democrito & Empedocle & Parmenide & Euripide iam supra diximus. De Zenone autem inferius; & nunc de cæteris dicamus.

Hier. IN QUESTIONIBUS SUPER GEN. SCRIPTUM ERAIT IN LIBRIS HIPPOCRATIS, QUOD QUÆDAM, SUSPICIONE ADULTERIJ, FUERAT PURIENDA CUM PULCHERRIMUM PEPERISSER, VTRIQUE PARENTIS GENERI DISSIMILEM, NISI MEMORATUS MEDICUS SOLUSSISET QUESTIONEM, MONENS QUÆRERE, NE FORTE TALIS PICTURA ESSET IN CUBICULO: QUÀ INVENTA, MULIER À SUSPICIONE LIBERATA EST.

*Gorgiaz
Epirotæ matre mortua
natus.*

Auctor. GORGIAZ AUTEM PRÆFATUS NON ESTILLE GORGIAZ EPIROTA, DE QUO REFERT VALERIUS LIB. I. QUOD DUM MATER EIUS MORTUA, FERETRÒ PORTARETUR, VTERO LAPSIUS, INOPINATO VAGITU FERENTES STARE COEGIT. SED EST GORGIAZ LEONTINUS DE QUO REFERT IDEM VALERIUS IN LIB. 8. QUOD SAPIENTISSIMUS SUI TEMPORIS FUERIT, & IN CONCIONE, SELLA PUBLICE POSITA, PROPOSUERIT SE OMNIBUS QUESTIONIBUS RESPONSLURUM. VNDE & CINERES EIUS CUDÆM HONOREM SECUTI SUNT, QM ORACULUM DELPHICUM, VEL NEMUS DODONEUM.

Plin. 7. c. 48.

De hoc refert Tullius in lib. de senec. quod magister Socratis fuerit, & quod centum & septem annos compleuit: nec unquam in suo studio ab opera cessauit. Qui cum ab ea quæreretur, cur tandem vellet esse in vita, quia nihil inquit habeo quo accusem senectutem.

Hier. lib. I. contra Iouin. GORGIAZ RHETOR LIBRUM PULCHERRIMUM DE CONCORDIA (GRACIS INTER SE DISSIDENTIBUS) RECITAVIT OLIMPIÆ. CUI MCCLANCIUS INIMICUS EIUS: HIC NOBIS INQUIT DE CONCORDIA PRÆCEPIT, QUI SE, & VXOREM, & ANCILLAM, TRES IN VNA DOMINA, CONCORDATE NON POTUIT, AMULABAT QUIPPE VXOR EIUS ANCILLA PULCHRITUDINEM, & CASTISSIMUM VIRUM QUOTIDIANIS IURGIIS EXAGITABAT.

De Prothagora sophista.

C A P. L V .

EVSEBIUS. Eodem tempore claruit Prothagoras sophista, cuius libros Athenienses decreto publico combuserunt.

Auctor. De hoc refert A. Gellius in lib. 5. cap. 10. NOCTIUM ATTICARUM, QUOD CI SE IN DISCIPLINAM DEDERIT EUATHLUS ADOLESCENS AD DESCENDAM ELOQUÉTIAM IN CAUSIS PERORANDIS: PEPIGITQUE PECUNIAM SE GRANDEM EI DATURUM, QUO PRIMUM DIE CAUAM APUD IUDICES PERORASSET, & VINCISSET. CUMQUEILLE ABUNDE PROFECISSET IN FACUNDIA, & CAUSAS NON RECIPERET: PROTHAGORAS EX PACETO MERCEDEM PETERE INSTITUIT, & ITEM CUM EUATHLO CÔTESTATUR. CUMQUE AD IUDICES COMMITTENDÆ CAUSÆ GRATIA VENISSENT, PROTHAGORAS AIT: REDDES MIHI QUOD PETO, SIE CONTRA TE PROMUNCIATUM FUERIT, SIE PRO TE, NAM SI CONTRA TE, MERCES MIHI EX SENTENTIA DEBEtur, QVIA EG0 VICERO. SI VERO PRO TE, MIHI MERCES EX PACETO DEBEBITUR, QVIA TU VICERIS. CUI EUATHLUS, DISCE MAGISTER VTRIQUE MODO FIERI, VTIQUE NON REDDAM QUOD PETIS: SIE CONTRA ME PRONUNCIA-TUM ERIT, SIE PRO ME. NAM SI PRO ME, NILH TIBI EX SENTENTIA DEBEBITUR: QVIA EG0 VICERO: SI AUTEM CONTRA ME, NILH DEBEO, QVIA NON VICERO. TUNC IUDICES HOC INEXPLICABILE RATIO, REM INIUDICATAM RELIQUERUNT. CAUSAMQUE IN DIEM LONGISSIMAM DISTULERUNT.

HUIUS AUTEM PROTHAGORÆ QUARE LIBRI COMBUSTI SUNT, NON LEGI. VIDE DIOPENREM.

De Socrate philosopho & eius studio ac libriss.

C A P. L VI .

EVSEBIUS IN CHRONI. ANNO ARTAXERXIS QUADRAGESIMO SOCRATES PLURIMO SERMONE CELEBRATUR.

Aug. in lib. de ciuit. Dei 8. cap. 3. SOCRATES ARCHELAI DISCIPULUS FUISSÆ PERHIBETUR QUI PRIMUS VNIUERSAM PHILOSOPHIAM AD CORRIGENDOS COMPOSENDOSQUE MORES FLEXISSE MEMORATUR: CUM ANTE ILLUM OMNES MAGIS PHYSICIS IDEST NATURALIBUS REBUS PERSCRUTANDIS OPERAM MAXIMAM IMPENDERINT: NON MIHI AUTEM POSSÈ VIDETUR AD LIQUIDUM COLLIGI, VTRUM SOCRATES VT HOC FACERET TARDIO RERUM OBSCURARUM & INCERTARUM, AD ALIQUID APERTUM & CERTUM REPERIENDUM, ANIMUM INTENDERIT, QUOD ESSET BEATÆ VITA NECESARIUM: PROPTER QUAM VITAM OMNIUM PHILOSOPHORUM INUIGILASSE AC LABORASSE VIDETUR INDUSTRIA. AN VERO Sicut de illo quidam benevolentius suspicantur, nolebat in mundos terrenis cupiditatibus animos se extendere in diuina conari: quandoquidem ab eis causas rerū videbat inquiri, quas primas ac summas non nisi in ynius veri ac summi Dei voluntate esse credebat: vnde nec eas putabat nisi munda & pura mēte posse comprehendendi, & ideo purgandæ bonis moribus vitæ censebat instandum, vt deprimentibus libidinibus exoneratus animus, naturali vigore in æternā se attolleret, naturamque incorporei & incommutabilis luminis, vbi causæ omnium factarum naturarum stabiliter viuunt, intelligentiæ puritate consiperet. Constat tamen eum imperitorum stultitiam se scire aliquid opinantium, etiam in ipsis moralibus questionibus: quo totum animum intendisse videbatur, vel confessæ ignorantia sua, vel dissimulata scientia, lepore mirabili differendi, & acutissima urbanitate agitasse, atque verfasse: vnde & concitatis inimicitii calumniosa criminatione damnatus, morte mulctatus est. In questionum vero moralium disceptatione agitur de summo bono, sine quo fieri homo beatus non potest. Est autem

*Socrates.**Socrates phi-losophia mo-ralis primus sectator.**Plato in Dial. indicat e atemj ridicula e corpore**Socratis tientia.**Lactantius in 2 suearum Institutione*

Liber Tertius.

finis boni, quo quis cum peruerterit beatus est. Quod in Socraticis disputationibus dum omnia mouet, astruit; destruit, quoniam non euidenter apparuit, quod cuique placuit successorum Socratis, inde sumserunt, & ubi cuique ysum est, constituerunt finem boni. Aristippus enim summum bonum dixit voluptatem; Antisthenes virtutem.

Hugo lib. 3. Dydas. Ethicæ inuentor, Socrates fuisse dicitur, qui de ea 24. libros secundum posituam iustitiam conscripsit.

De moribus eiusdem.

C A P . L V I I .

Plato etiam in Dialogis iudicat. Socratem fuisse ridicula spece corporis.

Hero. contra Iou. libro 1. Socrates, Xantippen & Myron neptim Aristitis, duas habebat vxores, quæ cū crebro inter se iurgarentur, & ille eas solitus esset irridere: quod propter se fædissimum hominem, simis naribus, reculua fronte, pilosis humeris, repandis que cruribus disceptarent: Nouissime vetterunt in eum impetum, & male mulctatum, fugientemque diu persecutæ sunt. Quodam autem tempore cum infinita comititia ex superiori loco ingerenti Xantippæ restitisset, aqua perfusus immunda, nihil amplius respondit, quam capite deterfo, sciebam inquit futurum, vt ista tonitrua imber sequeretur.

Author. Idem interrogatus ab Alibiade, cur Xantippen mulierem tam acerbam nō abigeret, quoniā, inquit, cum illam domi talem perpetior, infuesco, & exerceor ut ceterorum quoque foris pestilentiam, & iniuriam facilius feram. Idem interrogatus cui attentum se esse dicaret, mundanum se inquit. Totius enim se mundi incolam & ciuē arbitrabatur, nihil autem se scire dicebat, nisi hoc ipsum quod nihil sciret. Dicit etiam Seneca huc aliquando ab Archelao inuitatum, vt ad se veniret, quatenus eum honorare posset: Socratemque respondisse, ab eo nolle accipere beneficia, cui paria reddere non posset.

Cassianus in lib. collationum. Socratem quidam Chrysios nomine Zopirus intuens ait: oculi corruptoris puerorum. Cumque discipuli irruebant in eum, vltum vellent ire illatum magistro conuicium: hac sententia illos repressit. Quiuscumq; sodales, quiescere, etenim sum, sed me contineo.

A. Gellius lib. 2. Stare Socrates solitus dicitur pertinaci statu perdius, atque pernox, à summo lucis ortu, ad solem alterum orientem: incōniens, immobilis, eisdem in vestigiis, & ore atque oculis eundem in locum directis cogitabundus, tanquam quodam secessu mentis, atque animi facto à corpore. Temperantia quoque eum fuisse tanta, traditum est, vt omnia fere vita sua tempora, valetudine inoffensa vixerit.

Idem in eodem. Socrates dicebat multos homines propterea velle vivere, vt ederent & biberent, se autem edere, & bibere, vt viueret.

Tertullianus in apologetico. Socrati dæmonium à pueritia adhæsile dicitur. Philosophi secundum Deos dæmones deputant. Socratis vox est, si dæmonium permittat. Idem, & cum aliquid de veritate sapiebat Deos negans. Esculapio gallinacum piscari iam in fine iubebat, credo ob honorem patris eius, quia Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit: Apollo enim consideratum sapientiae testimonium reddidit ei viro, qui negabat Deos esse. Idem etiam corruptor Adolescentium pronunciatus est.

Hiero. contra Pelagium lib. 3. Eundem semper vultum habere non possumus, quod de Socrate falso philosophi glotiantur, quantomagis animum? multæ facies hominum, sic & corda diueria.

De dictis eius moralibus.

C A P . L V I I I .

Seneca ad Lucilium. Dicebat autem Socrates: Quisque volet tibi contumeliam, faciet & iniuria, tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit virtus.

Idem: Querenti cuidam, cur mutatio locorum nihil sibi prodebet ad depositionem vitiorum, ait: Quid miraris nihil tibi peregrinationis prodebet, cum te circumferas.

Author. Huius quoque sententia laudabiles inueniuntur tales.

Melius est cauere, quam pauere.

Qui multarum rerum potestatem habet, primum purgare conscientiam debet, vt qui delicta corrigit: non admittat.

Stultum est vt imperare quis aliis velit, cum sibi ipsi imperare non possit.

Oriente sole consilium, occidente conuiuum cogitato.

Age sic alienum, vt tuum non obliuiscaris negotium.

Amico ita prodesto, ne tibi noceas.

Quod habes ita vtere, vt alieno non egeas.

In tuo quam in alieno labore sarcinam fulcipe.

Pecunia querendæ, & tuendæ modum habere oportet.

Velox consilium sequitur paenitentia.

Maxime contraria consilio sunt, festinatio & ira.

Cum amicis breves orationes, amicitias lōgas oportet habere.

Negat sibi ipsi, qui quod difficile est, petit.

Malum alienum, tuum ne feceris gaudium.

Principium amicitiae bene loqui; exordium inimicitarum, maledicere.

Amicus raro acquiritur, cito amittitur.

Multo turpius damnatur, cuius delictum cognoscitur.

Conscientiam, plusquam famam attende, fallere enim poteris famam, conscientiam vero nulquam.

Nulli imponas, quod ipse pati non possis.

Hoc exhibe, quod tibi optaueris exhiberi.

Presentem laudare minime decet;

Sepultus apud te sermo sit, quem solus audieris.

Si bene egeris, ipse tibi personæ auctoritatem dabis.

Peccatum geminat, quem non pudet delicti.

Felicitas semper subiecta est aduersis.

Dannum nisi ex abundantia raro venit.

Quæ supra nos, nihil ad nos.

Valerius lib. 7. Socrates hum. in sapientiae quasi quodam terestre oraculum, nihil ultra petendum à Diis immortalibus arbitrabatur, quam vt bona tribuerent: quia hi demum facient, quid vnicuique esset utile.

Idem: Socrates expedita & compendiaria via eos ad gloriam peruenire dicebat, qui id agerent, vt quales visi derent, tales etiam essent.

Idem, Ab adolescentulo consultus vtrum vxorem duceret, an se omni matrimonio abstineret, respondit: Vtrum eorum fecisset, acturum paenitentiam: nam hic te, inquit, solitudo, ibi te orbitas excipiet, hic generis interitus, hic hæres alienus, hic perpetua solicitude, contextus querelarum, dotis exprobratio, affinium graue supercilium, garrula socrus lingua, subfessor alieni matrimonij, incertus liberorum eventus.

Author. Hæc de gestis & dictis Socratis ex diuersis locis collegimus, cæterum de morte eiusdem inferius suo loco dicendum reseruamus.

De regno alterius Xerxis & Sogdianij Darij Notbi.

C A P . L I X .

Eysebius in chronicis. Post Artaxerxem regnauit Xerxes duobus mensibus Persarum 8. Post quem 9.

Sogdianus

Vide Plato-nem in Alci-biade.

Potius vir-tus quæ eius umbra con-spectanda est.

Laert. in vi-ta.

Darius cognomento
Nothus,
3529.

Sogdianus mensibus 8. cui succedit Darius cognomeno Nothus. Cepit anno etatis 5. 166. mundi vero 3529. Et regnauit annis 19.

Author. Hic iam est tertius Darius à Dario Medo Cyri auunculo : Nam secundus fuit Darius filius Hystraspis. Valerius autem 9. libro sic dicit : Ochus qui postea Darius appellatus est, sanctissimo Persis iureiurando obstrictus, ne quem ex coniuratione, quæ 7. Magos cum eo opprimeret, aut veneno, aut ferro, aut vlla vi, aut inopia alimentorum necaret : crudeliorum mortis ex cogitauit rationem, qua onerosos sibi non perrupto vinculo religionis tolleret: septum enim parietibus altis locum, cinere compleuit, superpositoque tigno prominente, eos benigne cibo & potionē exceptos, in eo collocabat, è quo somno sopiti in illam infidiosam congerie decidebant, Hæc Valerius. Quis autem sitiste Darius ignoro, nam nec Darius iste legitur, nec Ochus alibi nominatus, nec filius Artaxerxis Darius. Darius quoque filius Hystraspis fuit unus ex 7. Magis, quorum quinque contra duos coniurauerunt, & ipse fuit unus ex quinque, qui duos oppreserunt. Quid ergo Valerius velit dicere 7. Magos à coniuratis cum Dario oppressos non bene intelligo.

Orosius in 2. lib. cap. 18. His temporibus grauissimo terremotu concussa Sicilia, insuper exæstuantibus Ætnæ montis ignibus fauilliisque calidis, cum detimento plurimorum agrorum ac villosarum, vastata est. Tunc etiam Atlante ciuitas Locris adhaerens, terra contigua, repentinio maris impetu absissa atque in insulam desolata est. Atheniensium quoque miserabiles reliquias pestis inuasit, diuque popula est.

De ortu Platonis.

CAP. LX.

Plato nascitur.

Eusebius in chronicis. Anno sequenti terræmotum, qui fuit annus quartus Darij Nothi, Plato nascitur scilicet anno ab ortu Socratis 44.

Hiero. contra Ioni. lib. 1. Specusippus sororis Platonis filius, & Cleantus in laude Platonis, & Anaxilides in 2. lib. philosophia. Periconnem matrem Platonis phantasmatem Apollinis oppressam ferunt, & sapientiae principem non aliter nisi de partu virginis editum arbitrantur.

Valerius lib. 1. Dormienti Platoni in cunis, apes mel labellis parvuli inscrebant, significantes singularis eloquij suavitatem.

Apuleius de vita & moribus Platonis. Plato prius Aristocles nominatus est, pater eius Ariston de genere Neptuni fuit, mater eius Periconne à Solone sapientissimo legum Atticarum fundatore traxit originem. Cum autem Ariston pater Platonis deferret eum ad Socratem, ut ab eo instrueretur; nocte præcedente somnum videbat Socrates, quod in sinum eius aduolabat pullus coloris candoris eximij, & vocis canoræ: de arca cupidinis in académia, & de sinu suo cantando, volabat in cœlum. Cum igitur vidisset puerum Platonem à patre, ad se deferrit mox interpretationem somnij sui, dixit completam esse.

De Alcibiade Socratis.

CAP. LXI.

A facilitate
morum ap-
pellatur à
Plutarche
Chamaeleon.

Eusebius in chronicis. Anno quinto Darij Nothi Alcibiades Socratus ab Atheniensibus propter inuidiam profugit ad Lacedæmonios, qui erant hostes Atheniæ: sed iterum apud Lacedæmonios virtus eius plus inuidiæ contraxit quam gratiæ. Quo cognito Alcibiades per Timæam vxorem Agidis Regis, quam adulterio cognouerat, ad Typhernem praefectum Darij regis profugit. Cui se celeriter officij gratia & obsequendi coniuncte insinuauit. Erat enim & ætatis flore, & formæ veneratione, nec minus eloquentia etiam inter Atheniensis insignis, sed & in conciliandis amicitiis quam in retinendis vir melior.

Author. Hic est Alcibiades, de quo refert Boetius in libro de consolatio, dixisse Aristotelem, quod si quis linces haberet oculos, vt interiora corporis humani posset inspicere, videret illud corpus Alcibiadis, quod in superficie pulcherrimum erat, intus esse turpisimum. De hoc quoque refert Valerius, quod discipulus Socratis fuerit: de quo etiam dicit Augustinus, quod cum se beatum putaret, quia videlicet diuines, & pulcher, & eloquens erat: Socrates cum eo disputauit, & demonstrauit quam miser esset, quoniam stultus esset, & tantum suis rationibus eum exagitauit, vt ipsum flere cogeret.

A. Gellius. * Alcibiades Atheniensis cum apud Pericleum auunculum artibus liberalibus eruditur, & accersiret Pericles Antigenidam tibicinem, vt cum canere tibiis (quod honestissimum tunc videbatur) doceret, traditique sibi tibias cum ad os adhibuisset, inflasceretque, profundatus oris deformitate, infregit, abiectaque. Ea res cum percrebuisset, omnium tunc Athenienium consensu, disciplina tibiis canendi desita est.

Hieronymus contra Iovinianum. Alcibiades Socratus viatis Atheniensibus fugit ad Pharnabazum, qui accepto precio à Lysandro Lacedæmoniorum principe, iussit cum interfici. Cumque suffocato caput esset ablatum, & misum Lylandro in testimonium cœdis expletæ, reliqua pars corporis iacebat insepulta. Sola igitur concubina Timandra contra crudelissimum hostis imperium, inter extraneos, imminentे discriminè funeri busta persoluit, morti parata pro mortuo, quem viuum dilexerat.

Author. Hæc Hieron. alij autem dicunt Alcibiadem seipsum incendisse. Nam 30. tyranni Athenenses cum competerent eum fugisse in Persas, citato itinere miserunt qui eum interciperent, à quibus occupatus, cum aperte occidionem posset, viuus in cubiculo, in quo dormiebat crematus est, vt aiunt Iustinus & Orosius.

Valerius 6. lib. Alcibiadem quasi duas fortunæ sunt partæ, altera quæ ei nobilitatem eximiam, abundantes diuitias, formam præstantissimam, fauorem ciuium propensum, summa imperia, præcipuas vires, flagrantissimum ingenium assignaret: altera, quæ damnationem, exilium, inopiam, odium patriæ, violentam mortem infligeret, ne aut hæc, aut illa vniuersa, sed varia, perplexa, fredo æstuique simillima.

De Endoxo Astrologo, & theatro Heraclei, & Archelaus Macedone & Euripide.

CAP. LXII.

Eusebius in chronicis. Anno præfati Darij 9. Eudoxus Guidius clarus habet.

Hic Eudoxus Astrologus fuit, qui excelsi montis cacumina concendit, vt aliorum calique motus deprehenderet.

Eusebius in chronicis. Anno sequenti Lacedæmonij ver sacrum destinantes Heracleam condunt. *Helinandus in chronic. libro 16.* In Heraclea fuit theatrum illud mirabile, quod inter 7. miracula mundi quintum ponitur, nam de uno mōte marmoreo ita sculptum est, vt omnes cellulæ, & mansiones, & muri, & antra bestiarum ex uno solido que lapide facta sunt. Est autem totum theatrum super septem cancros de ipso lapide sculptos appendens, & nemo in gyro ipsius tam secrete aut solus aut cum alio loqui poterat, quin omnes qui in circuitu erant ipsum audirent.

Eusebius in chronicis. Eo tempore Ägyptus à Persis recessit, & rursus Ägyptiorum renascitur dinastia, Euripides apud Archelaum; & Socrates Athenis moritur.

Author. Hunc Archelaum (quem regem Macedoniae dicit Seneca) quodam tempore cum solis facta est defecatio, ita timuisse, vt se intra regiam concluserit, & filium suum totonderit, & vestem lugubrem inducit, putans mundum defecisse. Ab eodem Archelaus dicit ipse Socrates aliquando in uitatum, vt ad se veniret, quatenus eum honorare posset: Socratem respondisse, se ab eo nolle accipere beneficia, cui paria reddere nō posset.

Hiero.

In virtute &
virtutibus
nihil fuit
Alcibiade
excellens

* lib. 15. cap.
17.

Alcibiadi
mors: Non
crematum.
scribit Pla-
tarch. sed
erupisse &
telorum co-
pia obrui.
Plutarch. in
vita.

Quintum
miraculum
mundi.

Phido-
ne.

354

Artaxer-
115. filios
but se-
tantum
fo maty-
menio fe-
sti-

Hiero. contra Iou. l.2. Euripides in Creta, Iouis prophetas non solum carnibus, sed & coctis cibis abstinuisse refert.

De Horeste Macedoniae & 30. tyrannis Atheniensibus.

CAP. LXIII.

Helmanus ubi supra. Anno Darij Nochi decimo-octauo: Macedonum 12. regnauit Horeste annis tribus, cuius anno secundo mortuus est Darius: sed annus (vt ait Iustinus & qui eum sequitur Orosius) insignis fuit expugnatione Athenarum, & morte Darij & exilio Dionysij tyranni: veruntamen Hieronymus dicit Dionysium in tyrannide perseverasse usque ad olympiadem 104. & tunc Sicilia pulsum esse.

His diebus illi 30. rectores quos superius à Lacedaemoniis relictos memorauimus ad disponendam rem publicam Atheniensium, conuersi sunt ad tyrannidem. Adunatis sibi tribus milibus satellitum, & septingentis milibus de exercitu victoriae.

Hiero. contra Ioui. lib. 1. Triginta Atheniensium tyranni cum Phidone necissent in coniuvio. Filias eius virgines ad se venire iusserunt, & scortorum more nudari, ac super paumenta patris sanguine cruentata, impudicis gestibus ludere, que paulisper dissimulantes dolorem, cum temulentos conuicias cernerent quasi ad requisita naturae egredientes, inuicem se complexae, precipitauerunt in puteum, ut virginitatem morte feruarent.

De regno Artaxerxis qui & Assuerus, & de ascensi Cyri.

CAP. LXIV.

Ex chroni. Post Darium Artaxerxis, qui cognominatus est Mnemon, Darij filius, caput anno quinta-
etatis centesimo 85. mundi vero 3. millesimo, quin-
gentesimo quadragesimo octauo, & regnauit annis qua-
draginta.

Comestor. Hic ab Hebaris dicitur Assuerus, sub quo hi-
storia Hester conscripta est. Regnauit autem hic Af-
suerus ab India usque Aethiopiam, super centum vigi-
tiseptem prouincias, & erat in Susis ciuitate solium re-
gni eius.

Author. Iustinus & Pompeius Trogus dicunt Arta-
xerxem istum ex pellicibus 100. & 15. filios habuisse. Quod
valde concordat libro Hester, in quo legitur quod post
abiectionem Regine Vasthi, per vniuersas prouincias
quaesitæ sunt semel & secundo, puellæ speciosæ & vir-
gines, & adductæ ad ciuitatem Sulim, & traditæ sub ma-
nu Egei Eunuchi qui erat præpositus & custos mulie-
rum regiarum.

Huius anno regni 8. annotatur in chronicis Eusebij Cyri Regis ascensus; quem scribit Xenophon, sed nec librum unquam illam vidisse me memini, nec quis ascensu iste fuerit uspiam legi. Hier. dicit quod Xenophon vitam Cyri in 8. voluminibus descripsit.

Tullius in lib. de senectute. Apud Xenophontem Cyrus Maior mortiens dixit. Nolite arbitrari, o filij charissimi, me, cum a vobis recessero, nusquam aut nullum fore: nec enim dum essem vobis animum meum videbatis, sed cum esset in hoc corpore ex eis rebus quas gererem, intelligebatis. Eandem igitur esse creditote etiam si nullum videbitis.

De inuincione Graecarum litterarum.

CAP. LXV.

Eusebius in libro. Anno Artaxerxis decimo Athenien-
ses vigintiquatuor litteris vti caperunt, cum antea
sedecim tantum haberent.

Isidorus libro 1. Graecarum litterarum usum primi Phenices inuenierunt. Vnde Lucanus.

Phenices primi (sama si creditur) ausi

Mensuram ruidibus vocem signare figuris.

Hinc est quod Phænicco colore capita librorum scri-

buntur, quia ab ipsis literæ initium habuerunt. Cadmus Agenoris filius Græcas litteras à Phænicè in Græciā pri-
mus attulit septemdecim. A.B.G.D.E.Z.I.K.A.M.N.O.P.R.
Σ.Τ.Φ. His Palamedes Troiano bello tres adiecit. H.X.Ω.
Post quem Simonides similiter tres alias addidit. Ε.Θ.Ψ.
Pythagoras autem Samius, Y, litteram inuenit, ad
exemplum vita humana. Cuius virgula subterior pri-
mam etatem signat incertam, quæ necedum se dedit aut
virtus, aut virtutibus, biuum quod supereft adolescentia
significat, cuius dextera pars ardua, sed ad virtutem ten-
dens: sinistra facilior: sed ad labem interitumque dedu-
cens: de qua Petrus.

Et tibi que Samios deduxit litteraram.

Surgentem dextro monstravit limite callam.

Quinque autem apud Græcos litteræ mysticæ sunt.
Prima, Y, quæ humanam vitam signat. Secunda, θ, quæ
mortem signat. Nam iudices eandem litteram appone-
bant, ad eorum nomina, quos suppicio afficiebant. Et
dicitur Tetha δοῦλος γαρ τε. id est à morte: vnde &
habet per medium, telum, hoc est mortis signum, de
qua quidam.

O! multum ante alias infelix littera theta.

Tertia est Thau, figurā dominicae crucis demōstrans,
vnde & Hebraice signum dicitur interpretatum: de qua
dicitur in Ezechiele. Transi per medium crux, & signa
Thau in frontibus virorum gementium & dolentium.

Reliquas duas summarum & ultimam scilicet A & Ω, sibi
vendicat Christus. Ipse enim est principium, ipse est &
finis, dicens: Ego sum A & Ω.

De morte Socratis.

CAP. LXVI.

Eusebius in chronicis. Anno undecimo Artaxerxis Socrates venenum bibit.

Orosius l.2. Socrates ille actor clarissimorum philosophorum, adactus malis, veneno sibi apud Athenienses vitam extorsit.

Author. Hec Orosius. Ex quibus intelligi potest Socratem non expectasse, vt ei à carnifice venenum propinaretur, sed deceptus consilio familiaris sui daemonis, quæ Apuleius Deū Socratis appellat, morte sibi intulerit, aut amore popularis gloriae, aut timore maioris penae.

Tertullianus in apologetico. Socrates in contumeliam Deorum querum, hircumque, & canem, deicerat, sed dictis propterea damnatus est, quia Deos defruebat: plane olim atque semper veritas odio est: tamen cum pœnitentia sententiae Athenienses, & criminatores Socratis postea affligerint, & imaginem eius auream in templo collocauerint, relata damnatio testimonium veritatis Socrati reddidit.

Valermus libro 7. Socrates cum Athenienses tristem de capite eius sententiam tulissent, fortique animo potione veneni à manu carnificis accepisset, admoto iam labii poculo, vxori Xantipa inter fletum, & lamentationem vociferanti innocentem eum perimi. Quid ergo inquit, nocenti mihi mori satius esse duxisti? o immensam sapientiam, quæ nec in ipso vita quidem excessu obliuisci sui potuit.

Idem in lib. 8. cap. 7. Socratem cōstat etate prouectum, fidibus tractandis operam dare cōpisse: Tantis enim doctrinæ suæ diuitiis etiam musicæ rationis utilissimum elementum accedere voluit. Cūque ad descendū semper pauperem se credidit, ad docendum locupletissimum fecit.

Ocum quidem industria studio maxime videtur cōtrarium: præcipue tamen subiecti debet, non quo euangeliscat virtus, sed quo recuperetur. Alterum enim inertibus est vitandum: alterum quoque strenuis interdum appetendum. Illis ne propriæ vitam inertem exigant, his ut tempestiu laboris intermissione vegetiores ad laborandum fiant. Hominem quippe rerum natura continua laboris patientem esse non sinit. Id quidem videt sapiensissimus Socrates, ideoque non erubuit, cum interposita arundine cruribus suis cum parvulis filiolis suis ludens ab Alcibiade derisus est. Homerus quoque non aliud sensit

Socrates
epoto veneno
interiit.

Socrates per
canem &
querum in
ratis, canillo
hoc ostendit
Iouem quæ
canem peite-
riffe.

Laert. in vi-
ta.

Quod caret
alterna re-
que durabi-
le non est.

senit vehementissimis Achillis manibus canoras fides aptando , nisi vt earum militare robur leui pacis studio relaxaret.

Isidorus 17.lib.Socrates cicutam in carcere babit & expiravit.

Auctor. Mortuus est autem anno etatis sue 70.secundum chronicas.

Lactantius in lib.defida sapientia. Socrates se nihil scire dixit , nisi hoc ipsum , quod nihil sciret : huic Academia disciplina intonauit. Si tamen disciplina dici potest , in qua ignorantia & dicitur , & docetur.

De Xenophonte Socratis.

CAP. LXVII.

Vsebius in chronicis. Eo tempore Xenophon Gribi filius , & Cresias , & ceteri Socrati clari haberuntur.

Auctor. De Xenophonte refert A. Gellius , lib.13.cap.3 , quod quidam putauerunt inter ipsum & Platonem fuisse rancores & discordias , quia magis assecutus est famam , & palmam eloquentie quam omnes alii Socratis discipuli post Platonem ; & inter pares semper videtur esse quaedam amulatio. Huius dicitur esse illa sententia , quia sibi maledicenti respondit , tu inquit maledixisti , ego conscientia teste didici maledicta contempnere.

Valerius lib.5.cap.10. Xenophon cum sacrificaret , maiorem è duobus filiis in praesio perisse cognovit , nec ideo cultum Deorum dimittendum putauit ; sed tantummodo coronam deponere contentus fuit , quam ipsam , percunctatus quoniam modo cecidisset , vt audiuit fortissime pugnantem interiisse , capiti reposuit : numina quibus sacrificabat testatus : maiorem se de virtute filij voluptatem , quam ex morte sentire amaritudinem.

Hieron.contra Ioni.lib.2. Xenophon (vt dictum est) vitam Persarum 8. voluminibus describens , polenta & cardamo & sale ac pane Persas afferit visitare.

De Diogene & secta Cynicorum.

CAP. LXVIII.

Vsebius in chroni. Anno Artaxerxis tertiodecimo Diogenes Cynicus : & Eudoxus Astrologus agnoscuruntur.

Aug.de ci. Dei.1.14.cap.20. Canini illi , id est Cynici philosophi proferebant contra humanam verecundiā quid aliud quam caninam : hoc est : immundam impudentemque sententiam : vt scilicet quoniam iustum est , quod fit in vxore : palam non pudeat id agere : nec in viro , nec in platea coniugalem cōcubitum deuultare. Vicit tamen pudor naturalis opinionem huius erroris. Nam & si perhibent hoc fecisse Diogenem : à posteris tamen Cynicis fieri cessatum est : plusque valuit pudor , vt erubescerent homines hominibus , quam error , vt homines affectarent similes esse canibus.

Auctor. Tullius dicit Cynicos ab Aristippo primum cepisse : qui propterea virtutem censebat esse laudandam , quod efficiens erat voluptatis , sed his inquit obsoletus floret Epicurus eiusdem fere adiutor , authorque sententiae.

Macrobius in Saturnalibus. Diogenes Cynicus ex libertate in seruitutem venum ierat , quem cum emere vellet Xeniades Corinthius , quid artificij nouisset percunctatus est : Non inquit hominibus liberis imperare : miratus responsum Xeniades statim cum emisit manu filios que suos ei tradens : accipe inquit liberos meos , quibus imperes.

Helinandus 17.l. De hoc etiam Diogene refertur , quod cum aliquando federet ad solem in crepidine via , & eum quidam cæsus cum baculo offendenter. Ait ad eum , tolle , inquit , oculum tuum , baculum eius oculum ipsius appellans. Cumque ille quereret , quid ibi faceret , respondit , in venatione sum , & quos capio , non habeo , quos autem non capio , hos habeo , pediculos enim in vesti-

mento quærebar , & quia quos capiebat obterebat : ideo dicit se captos non habere , non captos autem habere. Huius autem Diogenis dicitur esse illa sententia : superat conscientia , quicquid mali confinxerit lingua : de hoc Diogene pulchre ait Seneca : potentior erat Diogenes omnia possidente Alexandro , plus enim erat quod iste nollet accipere , quam quod ille posset dare.

Valerius 4.lib.cap.3. Alexander cum ad Diogenem Cyricum accessisset in sole fidentem : hortareturque eum , vt si qua sibi præstari vellet , indicaret , mox inquit , de ceteris : interim velim à sole non mihi obstes.

Idem libro & cap. citatis. Diogenes Syracusis cum olerai lauanti Aristippus dixisset : si Dionysium adulare velles : ista non es : immo inquit si tu ista es velles : Dionysium non adulares.

*Tertullia. in apologetice. Diogenes luttulensis * pedibus superbos Platonis thoros alia superbia conculcat. in quo*

De codem & morte eius.

CAP. LXIX.

Hiero.lib.2. contra Ioni. Antisthenes cum gloriose doctissimae rhetoricae , audiretque Socratem dixisse ad discipulos suos , abite & magistrum vobis querite . ego enim iam recedam , statimque venditis quæ habebat , & publice distributis , nihil sibi plus quam palliolum referuauit : paupertatisque eius , & laboris Xenophon testis est in Symposium ; & innumerabiles libri eius , quorum alios philosophico , alios rhetorico genere scripsit. Huius Diogenes ille famosissimus sectator fuit , potentior Rege Alexandro , & humanae naturæ vicit : nam cum discipulorum Antisthenes nullum reciperet , & perseverantem Diogenem remouere non posset , nouissime clausinus est , nisi abioret. Cui ille caput subiecisse dicitur , atque dixisse : nullus tam durus baculus erit , qui me posse à tuo separare obsequio.

*De hoc Diogene refert Satyrus , quod duplice pallio vissit propter frigus , peram pro cellario habuit : claua ob corpusculi fragilitatem , qua iam senex membra sustentare solitus erat ; & quod Emrobios vulgo appellatus sit in præsentem horam poscens à quolibet , & accipiens cibum , habitauit autem in portaru vestibulis , & in porticibus ciuitatum. Cumque se contorqueret in dolio , volubilem se habere domum iocabatur , & se cum temporibus commutantem , frigore enim os dolij vertebat in meridiem , estate ad septentriōem , & ubique se sol inclinauerat : Diogenis simul * prætorium vertebaratur. Quodam vero tempore habens ad potandum canthum ligneum , vedit puerum concava manu bibere & elisisse fertur illud ad terram , dicens : nesciebam & quod natura poculum haberet. Virtutem autem eius & continentiam mors quoque indicat. Nam cum ad agonem olympiacum (qui magna frequentia Grecia celebrabatur) iam senex pergeret , febre in itinere dicitur apprehensus , accubuisse in crepidine via. Volentibus autem eum amicis aut in iumentum , aut in vehiculum tollere , non acquieciuit : sed transiens ad arboris umbram locutus est eis dicens : abite quæso , & spectatum pergitte , haec me nox aut victorem probabit , aut victimum : si febrem vicerō , ad agonem veniam : si me vicerit febris , ad inferna descendam , ibique per noctem eliso gutture , non tam mori se ait , quam febrem morte excludere.*

Fulgentius in lib. mythologiarum 2. Diogenes Cynicus cum dolore graui torqueretur , & vidisset homines ad amphitheatum concurrentes , aiebat : Qualis hominum stultitia , currunt spectare feris homines repugnantes , & me prætereunt cum naturali dolore certantem.

* nomine
Gryllum.
Laert. in vi-
ta.

Facetas respo-
sio.

Plat. de exci-
lio Cit. Tu-
scul.3.

* lastatis
Diogeni cal-
canti culci-
trum Platoni-
cū dixiſ-
ſet , calco Plat-
tonis faſū
respondit
Plato. calco
quidem , ſed
alio faſū.
Antisthenes
Synica ſecta
principi.

* Met
Orofis
bet.

Quid ip-
para co-
mique
quam c-
riarū m-
rum titu-
geria.

Duplicie
in filio C
patrīa pa-
cidij pa-
dedit.
Seipsum
terfeſit i
Mago ob
male gef-
contra Sy
cusanoz:
qua rem
cruce ſu
tum eſt ce
bas morti
a Carth.

* Inſtitu-
legit Ha-
milcar.

De Speusippo Platonicō: & primo de bello Carthaginensi.

C A P. L X X.

Auctor. Anno Artaxerxis decimoquarto Speusippus insignis habitus est. Hic fuit nepos Platonis ex forore. Huius legitur illa esse sententia, quam in laudantem se protulisse fertur: Adulator, inquit, desine utrosque fallere, nihil proficis cum te intelligam. Quidam vero hanc sententiam Speusippi dicunt non esse, sed alterius cuiusdam philosophi nomine Diophippi.

Anno sequenti secundum chronicam, Carthaginem bellum famosissimum fuit.

Iustinius lib. 18. Carthaginenses dum diu in Sicilia faciliter dimicassent, translato in Sardiniam bello amissa exercitus maiore parte, graui bello vieti sunt: propter quod ducem suum * Maleum, cuius auspicijs & Siciliæ partem domuerant, & aduersus Afros magnas res gesserant, cum parte exercitus, quæ superfuerat, exulare iusserunt, * qui ciuitatem cum armis repentes, obsederunt, dicentes se non expugnatum, sed recuperatum patriam venisse, ostensurosque ciuibus suis, non sibi virtutem in priori bello, sed Fortunam defuisse. Prohibitis ergo commeatis, urbem in summam desperationem adduxerunt. Interea Cartalo Malei exulis ducus filius, cum præter castra patris à Tyro quo decimas Herculis ferre ex preda Sicilensi, quā pater eius caperat à Chartaginensibus, missus fuerat, reueteretur: accersitusq; à patre esset, prius se publice religionis officia executurus, quā priuata pietatis, respondit: quam rem Maleus indignè ferens, non tamen vim religioni inferre ausus est. Interiectis autem diebus Cartalo petito commeatu à populo, reuertitur ad patrem, ornatus purpura, & infulis satotij. Cui in secretum adducto, ait pater: Ausus ne es, nefandissimum caput, purpura ornatus, & anulo, in conspectu tot miliorum ciuium venire? statuam in te exemplum, ne quis posthac filius infelici bus patris miserijs illudat, atque ita cum cum ornatu suo in altissimam crucem in aspectu urbis affigi iussit. Non multo post Carthaginem caput: punitusque auctoribus exilio sui & socrorum suorum, urbem legibus suis reddidit: interfectis decem senatoribus, non multo post affectati regni accisatus, occisus est.

Author. Hæc dicit Orosius Cyri temporibus contingisse. Maleo autem (vt itidem refert Iustinus 19. libro) successit Imperator Mago, qui primus omnium (vt ait Iustinus) ordinata disciplina militari, pñorum imperium non minus bellandi arte, quam virtute firmavit.

De gestis Hasdrubalis & Hamilcaris.

C A P. L X X I.

Hic decebens duos reliquit filios, Hasdrubalem & hamilarem. His ducibus Sardinia bellum illatum est, ubi Hasdrubal grauiter vulneratus occubuit, cuius mortem dictature II. & triumphi quatuor, insignem fecere, in cuius locum successit Hamilcar eius frater, qui in bello Siciliensi occisus est, relictis tribus filiis Imilcone, Hannone, Gisgone. Huic Amilcari (vt ait Valerius) cum ob sideret Syracusas, dictum est per somnum futurum, ut proxima die in eadem urbe cenaret, quod in crastinum fecit, non vixit, sed capti uis. Huius Amilcaris tempore (vt ait Iustinus) legati à Dario Periarum Rege Carthaginem venerunt, afferentes edictum, quo Pñi humanas hostias immolare, & canina carne vesci prohibebantur; iubebanturque mortuorum corpora tremare potius, quam terra obruere, petentes simul auxilia aduersus Græciam, cui Darius bellum illaturus erat: sed Carthaginenses auxilia negantes, propter assidua finiti-

morum bella, cæteris, ne per omnia contumaces viderentur, cupide paruere.

Hasdrubali autem pars numerus filiorum fuit, Hannibal Hasdrubal, & Sappho, in Sicilia in locum Amilcaris successit Imilco qui cum nauili terrestrique prelio secunda prælia fecisset, repente vi pestilentis syderis exercitum amisit. Nam mox (vt ait Orosius lib. 4.) morbis populo cateruatum cadente, cito quisque correptus, mox mortuus, iam nec sepeliebatur. Huius mali nuncius cum attonitam Carthaginem replesset, mox omnia vulnibus personarunt, quasi capita cinctas esset, clausæ vbique sunt ianuae. Cuncta publica priuataque officia damnata sunt, vniuersi ad infortunium portum recurrerunt, paucosque qui eladi superfuerant egredientes de nauibus de suis percunctabantur. Quibus tacentibus toto littore plæctus & vulnatus matrum infælicium auditu sunt. Inter hæc proceditque ipse de navi sua Imperator sordida serulique tunica discinctus. Ad eius conspectum plangentium iunguntur agmina. Ipse quoque manus ad calum tendens, nunc suam, nunc publicam infælicitatem accusat, & deflet. Ad postrem vociferans super urbem tandem ingressus domum, cunctos qui lachrymantem cum persequebantur, dimisit, ac demum obleratis ianuis exclusisque etiam filijs, gladio, dolorem, vitamque, finiuit.

Helimandus. Hæc Orosius dicit gesta fuisse temporibus Darij, nec dicit cuius Darij. Sed Hieron. temporibus artaxerxis: hoc est enim bellum famosissimum, quod fuisse dicit anno Artaxerxis 15. famosum autem dictum est non propter virtutem Carthaginem, sed propter mirabile pestis infortunium quod repente universum consumpliit exercitum.